
 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 3.7.2019  

COM(2019) 313 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Japonia 

pentru un parteneriat economic, în ceea ce privește adoptarea listei de arbitri 

 



 

RO 1  RO 

PROIECT 

DECIZIA NR …/2019 A COMITETULUI MIXT 

ÎN TEMEIUL ACORDULUI DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI JAPONIA 

PENTRU UN PARTENERIAT ECONOMIC  

din … 

privind stabilirea listei  

persoanelor care doresc și sunt în măsură să îndeplinească funcția de arbitri 

COMITETUL MIXT, 

având în vedere Acordul dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic, 

semnat la Tokyo la 17 iulie 2018, în special articolul 21.9 alineatul (1) și articolul 22.2 

alineatul (3), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

1. Lista persoanelor care doresc și sunt în măsură să îndeplinească funcția de arbitri este 

stabilită în forma prevăzută în anexă. 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, la data de … 

Pentru Comitetul mixt, 

Ministrul de Externe al Japoniei Reprezentantul UE 



 

RO 2  RO 

ANEXĂ  

LISTA ARBITRILOR  

MENȚIONATĂ LA ARTICOLUL 21.9 ALINEATUL (1) DIN ACORD 

Arbitrii propuși de Uniunea Europeană  

1. Pieter Jan KUIJPER 

2. Laurence BOISSON DE CHAZOURNES 

3. Giorgio SACERDOTI 

4. Hélène RUIZ FABRI 

Arbitrii propuși de Japonia  

1. Akio SHIMIZU 

2. Ichiro ARAKI 

3. Shotaro OSHIMA 

4. Kozo KAWAI 

5. Hironobu SAKAI 

Președinți  

1. Merit JANOW (Statele Unite)  

2. David UNTERHALTER (Africa de Sud) 

3. Christian HAEBERLI (Elveția) 

4. Armand DE MESTRAL (Canada) 

5. William DAVEY (Statele Unite) 

6. Jennifer A. HILLMAN (Statele Unite)  


